PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
MATEMATICA, SETTORE CONCORSUALE 01/A1 — LOGICA MATEMATICA E
MATEMATICHE COMPLEMENTARI, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MAT/04 —
MATEMATICHE COMPLEMENTARI (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

Il giorno 31 agosto 2018 alle ore 11:00 ha avuto luogo, per via telematica, la prima riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione.

La Commissione, nominata con decreto rettorale n. 3863 del 8 agosto 2018, & composta dai seguenti
professori ordinari:

Prof. Maria Giuseppina Bartolini, inquadrata nel settore scientifico disciplinare MAT/04, Universita degli
Studi di Modena e Reggio Emilia

Prof. Claudio Bernardi, inquadrato nel settore scientifico disciplinare MAT/04, Sapienza Universita di Roma

Prof. Giuseppe Rosolini, inquadrato nel settore scientifico disciplinare MAT/01, Universita degli Studi di
Genova

E stato eletto Presidente il Prof. Giuseppe Rosolini, ha svolto le funzioni di segretario il Prof. Maria
Giuseppina Bartolini.

1l Presidente ha ricordato gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di.Ateneo in
materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016, nonché le seguenti fasi della procedura
selettiva:

1) predeterminazione dei criteri per la valutazione dei candidati, in conformita all’art. 9 del citato
Regolamento di Ateneo in materia di chiamate;

2) valutazione della produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei
candidati;

3) formulazione, per i candidati, di un giudizio collegiale, sul quale & fondata la valutazione comparativa;

4) valutazione comparativa, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e indicazione, con deliberazione assunta
all’'unanimita o a maggioranza dei componenti, del candidato selezionato per il proseguimento della
procedura.

Tutto cid premesso, la Commissione ha predeterminato i criteri e i parametri per la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche e dei titoli dei candidati, in conformita all’art. 9 del pit volte citato Regolamento
di Ateneo in materia di chiamate.

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la Commissione si
attiene ai seguenti criteri:

a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso
pertinenti;

b) apporto individuale nei lavori in collaborazione;

c) consistenza complessiva e qualita della produzione stessa, valutata all’interno del panorama internazionale
della ricerca, sulla base dell’originalita e del rigore metodologico;

d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici.
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La Commissione giudicatrice ricorda inoltre che il Regolamento di Ateneo prevede, con riguardo
alle procedure relative a settori definiti “bibliometrici” dalle disposizioni in tema di confenrnento
dell'abilitazione scientifica nazionale, che la Commissione possa deliberare 1’impiego di uno o piu fra gli
indicatori bibliometrici in uso. Qualora la Commissione si discosti dai criteri sopra indicati, & tenuta a darne
motivazione nel giudizio finale.

Nella valutazione delle pubblicazioni la Commissione giudicatrice prende in considerazione libri
editi nel rispetto delle norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in
formato cartaceo o digitale con 'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

Nella valutazione dell’attivita didattica dei candidati, svolta in Italia o all’estero, e relativi parametri
di qualificazione, la commissione tiene conto in particolare:

a) del numero e delle caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
b) delle altre attivita didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate;

Nella valutazione dei titoli presentati dai candidati, la commissione tiene in considerazione attivita
svolte e riconoscimenti ricevuti, tra i quali in particolare:

a) responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento sulla
base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;

b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura di volumi;

¢) partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di
riconosciuto prestigio;

d) atiribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende, esteri e
internazionali, di alta qualificazione;

e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione;

f) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore;

g) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore;

h) conseguimento di premi e riconoscimenti per Iattivita scientifica;

i) risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di spin off,
sviluppo, impiego di brevetti, nei settori concorsuali in cui & appropriato;

1) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di ricerca, pubblici e
privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale;

m) documentata attivita ed esperienza in campo clinico relativamente ai settori scientifico dlsmplman nei
quali sono richieste tali specifiche competenze;

n) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio;

0) organizzazione di congressi ¢ convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente del comitato
organizzatore locale 0 membro del comitato scientifico.

La Commissione, moltle considerato quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del citato Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, ha stabilito che il plocedlmento si sarebbe concluso entro il 2 dicembre 2018
(non oltre quattro mesi decorrenti dalla data di nomina da parte del Rettore).

1l giorno 15 settembre 2018 alle ore 9:30 ha avuto luogo la seconda riunione della Commissione
giudicatrice della procedura selettiva di cui allintestazione.

Preliminarmente, i componenti della Commissione hanno preso visione dell’elenco dei candidati
ammessi e hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai
sensi degli artt. 51 € 52 del codice di procedura civile.

I lavori della Commissione si sono svolti mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
predisposto dall’ Amministrazione; ogni commissario ha avuto accesso, con proprie credenziali, alla
domanda, al curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai candidati .



La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, ha proceduto alla
valutazione, sempre con le modalita sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubblicazioni,
dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Per quanto concerne gli “indicatori di produzione scientifica”, come riconosciuto in ambito nazionale
e internazionale, per i settori matematici non € mai stata provata in modo scientificamente convincente la
rilevanza di tali indici, soprattutto se usati per valutare l'attivita di ricerca di singole persone. Si veda in
proposito il rapporto “Citation Statistics”, disponibile al link
www.mathunion.org/fileadmin/IMU/Report/CitationStatistics.pdf,
redatto dall'International Mathematical Union (IMU) in collaborazione con I'International Council of
Industrial and Applied Mathematics (ICIAM) e I'Institute of Mathematical Statistics (IMS), in particolare
quanto affermato nel paragrafo “Ranking journals: The impact factor” al punto (ii) per quel che riguarda il
ritardo temporale nei settori matematici, la Endnote 2 per quel che riguarda I'incompletezza delle banche dati
utilizzate dai vari indici e il paragrafo “Ranking scientists” riguardo alla dubbia significativita di tali indici
per valutare l'attivita di ricerca di una singola persona. L'uso della bibliometria per la valutazione di individui
€ ritenuto rischioso e, in alcune sue forme, contrario all'etica professionale, anche dal codice etico della
European Mathematical Society, come si legge al link
www.euro-math-soc.eu/system/files/uploads/COP-approved.pdf
nella sezione “Responsibilities of users of bibliometric data”. Di conseguenza, la Commissione decide di non
ricorrere all'utilizzo dei predetti indicatori.

Dopo attenta analisi, la Commissione ha formulato, per ciascun candidato, il giudizio collegiale di cui
all’allegato “A” che fa parte integrante della presente relazione.

Il giorno 15 settembre 2018 alle ore 15:30 ha avuto luogo, per via telematica, la terza riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione comparativa dei
candidati, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e per I’indicazione del candidato selezionato per il
proseguimento della procedura.

La Commissione ha proceduto alla comparazione dei giudizi collegiali da cui & emerso che:
tutti i sei candidati hanno profili scientifici validi e sono stati apprezzati dalla commissione. Tenendo anche
presente le specifiche caratteristiche del settore scientifico discipliare MAT/04, i due candidati che
emergono, sulla base della profondita della loro produzione scientifica e della collocazione editoriale dei loro
lavori, sono Ja Dott.ssa Bettina Pedemonte e la Prof.ssa Elisabetta Robotti. La candidata Elisabetta Robotti
vanta anche un ruolo importante nel coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali e una
sistematica attivita didattica universitaria su insegnamenti specifici del settore di cui al presente bando; ha
inoltre un'esperienza significativa a livello organizzativo in commissioni accademiche..

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta a
all’unanimita, ha indicato la Prof.ssa Elisabetta Robotti quale candidato selezionato per il proseguimento
della procedura. '

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Prof.ssa Maria Giuseppina Bartolini (segftario)
Prof. Claudio Bernardi {é 4
Prof. Giuseppe Rosolini (presi éflt ) ,
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Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivita didattica e sui
titoli dei candidati:

Candidato: Chiara Andra

Giudizio: Presenta 15 articoli pubblicati, tra il 2010 e il 2017, su riviste e atti di congressi con
referaggio anonimo, anche di rilevanza internazionale, per lo plu in collaborazione. Alcuni sono su
riviste di alto llvello Gli articoli presentati si concentrano su vari aspetti di didattica della matematica.
Tutti sono congruenti al settore scientifico disciplinare MAT/04.

Ha ricevuto il premio dell'Universita di Torino per la miglior tesi di laurea e il premio nazionale Guido
Castelnuovo dell'Unione Matematica Italiana per la divulgazione.

E stata relatrice a molti convegni, anche internazionali, di didattica della matematica, talvolta su

invito. Ha partecipato all'organizzazione di qualche convegno.

Dal 2006 al 2018 ha svolto con continuita attivita didattica e attivita di supporto alla didattica presso
universita italiane. ,

La produzione scientifica della candidata € di buon livello; si svolge su argomenti di didattica della
matematica; negli ultimi anni si & concentrata su aspetti divulgativi e didattici mirati alla prevenzione
del gioco d'azzardo. Alcuni articoli scientifici compaiono su riviste di rilievo internazionale. Nelle
pubblicazioni a pili autori ¢ chiaramente determinabile il contributo paritario della candidata. L'attivita
didattica della candidata ¢ stata continua.

La candidata ha svolto negli anni un'attivita di ricerca piti che apprezzabile. Il giudizio complessivo &
buono.

Candidato: Sandro Caparrini

Giudizio: Presenta 15 articoli pubblicati, tra il 1998 e il 2014, su riviste anche di rilevanza
internazionale con referaggio anonimo, pochi in collaborazione. Di questi, alcuni sono su riviste di
alto livello. Quasi tutti gli articoli presentati si riferiscono ad argomenti di storia della matematica.
Tutti sono congruenti al settore scientifico disciplinare MAT/04.

Ha ricevuto il premio Slade della British Socuety for the History of Science nel 2003 per un saggio di

- storia della scienza.

E stato relatore a molti convegni, anche internazionali, per lo piu di storia della scienza, talvolta su
invito. Ha anche partecipato all'organizzazione di qualche convegno.

Dal 1988 al 2000 ha svolto attivita di supporto alla didattica, dal 2002 al 2012 ha svolto
occasionalmente corsi presso universita italiane e straniere.

La produzione scientifica del candidato ¢ di buon livello, ma limitata negli ultimi anni; si svolge
prevalentemente su argomenti di storia della matematica, ma anche di divulgazione scientifica. Alcuni
articoli scientifici compaiono su riviste di rilievo internazionale. Nelle pubblicazioni a pit autori &
chiaramente determinabile il contributo paritario del candidato. L'attivita didattica del candidato & stata
discontinua.

Il candidato ha svolto negli anni un'attivita di ricerca abbastanza buona. Il gindizio complessivo &
abbastanza buono.

Candidato: Giuseppe Metere

Giudizio: Presenta 15 articoli pubblicati, tra il 2006 e il 2018, su riviste di rilevanza internazionale con
referaggio anonimo, per lo pit in collaborazione. Di questi, alcuni sono su riviste di altissimo livello.
La sua ricerca si concentra su argomenti di teoria delle categorie e, pill in generale, di algebra e logica
matematica; quindi € solo parzialmente congruente al settore scientifico disciplinare MAT/04.

E stato relatore a un numero elevato di convegni internazionali di teoria delle categorie e di algebra,
talvolta su invito. Ha anche partecipato all'organizzazione di qualche convegno.

E responsabile di un progetto di ricerca FFABR.

Dal 2013 ha insegnato con continuita corsi di matematica presso I'Universita di Palermo; negli anni
precedenti, a partire dal 2005, ha svolto principalmente attivita di supporto alla didattica. E stato
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relatore di alcune tesi di laurea.

La produzione scientifica del candidato ¢ di livello elevato e si svolge, con costante continuita
temporale dal 2006, su temi matematici importanti che tuttavia sono solo parzialmente congruenti con
il settore scientifico disciplinare MAT/04. Gli articoli scientifici hanno una buona collocazione
editoriale, alcuni ottima. Nelle pubblicazioni a piti autori & chiaramente determinabile il contributo
paritario del candidato. L'attivita didattica del candidato & stata continua da quando ha assunto una
posizione stabile all'Universita di Palermo, incentrata su corsi di algebra.

Il candidato ha svolto negli anni un'attivita di ricerca rilevante. Il giudizio complessivo & molto buono
nell'ambito dei temi da lui affrontati, non del tutto rilevante per il settore scientifico disciplinare
oggetto del bando.

Candidato: Bettina Pedemonte

Giudizio: Presenta 15 articoli pubblicati, tra il 2005 e il 2018, su riviste e atti di congressi con
referaggio anonimo, anche di rilevanza internazionale, per lo piil in collaborazione. Alcuni sono su
riviste di altissimo livello. Gli articoli presentati si concentrano su vari aspetti di didattica della
matematica. Tutti sono congruenti al settore scientifico disciplinare MAT/04.

Ha ricevuto il premio Giorgio Bagni per la ricerca in didattica’ della matematica.

E stata relatrice a molti convegni, anche internazionali, di didattica della matematica, talvolta su
invito. Ha partecipato all'organizzazione di qualche convegno.

Dal 2009 ¢ editore della rivista “La Lettre de la Preuve”.

E cotitolare del brevetto AINuSet del 2007.

Dal 2003 al 2009 ha svolto, in modo non continuo, attivita didattica presso universita italiane; dal
2015 al 2018 ha tenuto corsi presso universita statunitensi. Ha inoltre svolto corsi brevi in altre
occasioni.

La produzione scientifica della candidata & molto vasta e di livello molto buono; si svolge su
argomenti di didattica della matematica, in particolare su argomentazione e dimostrazione, sull'uso di
strumenti tecnologici per l'apprendimento, sulla discalculia. Gli articoli scientifici hanno una buona
collocazione editoriale, alcuni ottima. Nelle pubblicazioni a pitl autori & chiaramente determinabile il
contributo paritario della candidata. L'attivita didattica della candidata & stata discontinua.

La candidata ha svolto negli anni un'attivita di ricerca molto buona. I giudizio complessivo & piti che
buono.

Candidato: Elisabetta Robotti

Giudizio: Presenta 15 articoli pubblicati, tra il 2001 e il 2018, su riviste e atti di congressi con
referaggio anonimo, anche di rilevanza internazionale, per lo pili non in collaborazione. Alcuni sono
su riviste di altissimo livello. Gli articoli presentati affrontano vari aspetti di didattica della
matematica. Tutti sono congruenti al settore scientifico disciplinare MAT/04.

Ha ricevuto il premio del Rotary Club Genova per la tesi di laurea e il premio Giorgio Bagni per la
ricerca in didattica della matematica.

E stata relatrice a molti convegni, anche internazionali, di didattica della matematica, spesso su invito,
in alcuni casi presentando conferenze plenarie. Ha anche partecipato all’organizzazione di molti
convegni, assumendo dal 2016 il ruolo di coordinatrice di un gruppo di ricerca internazionale.

E cotitolare del brevetto AINuSet del 2007.

E stata resposabile scientifico di vari progetti di ricerca.

Dal 1999 al 2013 ha svolto attivita di supporto alla didattica in corsi post-laurea. Dal 2005 al 2018 &
stata titolare di insegnamenti di didattaica della matematica presso corsi di laurea in Scienze della
Formazione Primaria in varie universita italiane. Inoltre, dal 2014 ha svolto lezioni di didattica della
matematica in corsi di dottorato in varie universita italiane. Ha svolto anche attivita di formazione
insegnanti. E stata relatrice di numerose di tesi di laurea a Scienze della Formazione Primaria.

La produzione scientifica della candidata & molto vasta e di ottimo livello; si svolge su argomenti di
didattica della matematica, in particolare su linguaggio e rappresentazioni, sull'uso di stumenti
tecnologici per I'apprendimento, sui disturbi specifici di apprendimento. Gli articoli scientifici hanno
una buona collocazione editoriale, alcuni ottima. Nelle pubblicazioni a pili autori & chiaramente
determinabile il contributo paritario della candidata. L'attivita didattica della candidata & stata continua



e molto apprezzabile. Ha anche svolto attivita organizzativa di supporto e coordinamento universitario
con incarichi di dipartimento e la partecipazione a varie commissioni accademiche.

&La candidata ha svolto negli anni un'attivita di ricerca ottima. Il giudizio complessivo & ottimo.
Candidato: Monica Ugaglia

Giudizio: Presenta 4 monografie pubblicate con case editrici italiane e straniere, 11 articoli pubbhcatl
su riviste o volumi anche di rilevanza internazionale con referaggio anonimo; un articolo & in
collaborazione. I lavori presentati sono stati pubblicati tra il 1999 e il 2018 con continuita temporale a
partire solo dal 2012. Di questi, quas1 tutti hanno collocazione editoriale di buon livello e si
concentrano su temi storici e filosofici, in buona parte congruenti al settore scientifico disciplinare
MAT/04.

E stata relatrice a vari convegni, anche internazionali, per lo piu di storia della scienza, molti su invito.
Ha anche partecipato all'organizzazione di qualche convegno.

Dal 2012 ha una limitata attivita didattica presso universita italiane. E stata relatrice di alcune tesi di
laurea.

La produzione scientifica della candidata ¢ di buon livello, ma limitata quanto ai temi affrontati.
Alcuni articoli scientifici compaiono su riviste di rilievo internazionale. Nella pubblicazione a pit
autori & chiaramente determinabile il contributo paritario della candidata. L'attivita didattica della

candidata € apprezzabile, ma non estesa.

La candidata ha svolto negli anni un'attivita di ricerca buona. Il giudizio complessivo & buono
nell'ambito dei temi da lei affrontati che, tuttavia, non rientrano completamente nel settore scientifico
disciplinare oggetto del bando.



